— 1 —

西安航空学院（处室）文件

西航教通字〔2019〕119 号

关于 2019-2020-2 学期公共选修课程申报工作的通知

各有关单位：

为进一步丰富我校课程体系，促进学生综合素质和创新能

力，现进行 2019-2020-2 学期公共选修课程的申报工作，并将有

关事项通知如下：

1.公共选修课程以提高综合素质和拓宽知识面为目标，在全

校范围内实施。

2.申报要求：

（1）所申报课程应有助于学生优化知识结构、激发学习兴

趣，一般以人文素质类、科技普及类课程为主。公共选修课程的

选修对象及层次应适合大多数专业的学生，不允许所申报课程仅

面向某学院或某专业开设。

（2）申请开课教师在新教务系统课程库中查询已有公选课

信息（见附件），如所申报课程与课程库中相同或相近，则以课

程库信息为准，不再列为新增课程。查询方法为：登录

http://10.10.10.220/eams/home.action，选择课程查询——课

程类别（公共选修课）。

 — 2 —

（3）申请开课教师应符合学校相关资质要求。每个教师只

能申报一门课程，且开课班级最多不超过两个，每班人数不少于

50 人，不多于 100 人。

3.公共选修课程采用教室授课的方式，统一安排在星期一、

星期二晚上及星期六全天进行，授课学时为 20 学时，周学时为

4，集中安排在 5-9 周进行。

4.公共选修课程的申报需提交《西安航空学院公共选修课程

开课申请表》和课程教学大纲（含电子档）报教学研究科审批，

申报工作于 12 月 31 日截止。学生选课时间为 2018-2019-2 学期

初（具体时间另行通知）。

5.开课申请的审批结果将于 1 月 7 日在教务处网站上公布。

审核通过的课程，任课教师需填写课程授课计划，并于下学期开

学后第一周内报教务处备案。

6.所有批准开设的课程均应根据授课计划的要求组织实施

教学，任课教师若有特殊情况不能按要求实施教学的，应按学校

规定办理调停课相关手续。

7.相关表格在教务处网站“下载中心”栏目中下载。

教务处

2019 年 12 月 26 日

抄送：校领导

 — 3 —

西安航空学院教务处                 2019 年 12 月 26日印发

附件：

课程库已有公选课汇总表
序号 名称 学历层次

1 3ds max 三维建模入门 专科

2 3D 数字化技术 专科

3 Andriod 应用程序开发 专科

4 coreldraw 入门 专科

5 MATLAB 仿真技术 本科

6 photoshop 平面设计 专科

7 UGNX 三维造型设计 本科

8 VR/AR 虚拟现实开发 本科

9 乘务日语 本科

10 创业素质教育 本科

11 创业中的市场开发 专科

12 大学法律修养 专科

13 大学生法律热点研究 专科

14 大学生热点法律及其案例评析 专科

15 大学生心理健康教育 本科

16 大学生心理健康 1 专科

17 汽车保险与理赔 本科

18 俄语 本科

19 俄语入门 专科

20 佛教文化导读 专科

21 古典诗歌赏析 专科

22 广告与创意 本科

23 国防教育 本科

24 国防教育 1 专科

25 国学开讲-佛教文化 专科

26 国学开讲-明清小说 专科

27 国学开讲-诗韵词律 专科

28 航空技术发展概述 本科

29 航空企业概论 本科

30 航空英语翻译 1 本科

31 航空英语翻译 2 本科

32 航模制作 本科

33 航模制作 1 本科

34 化学与人类健康 专科

35 环保概论 本科

36 环境与健康 专科

37 机器人技术及其应用 本科

38 纪录片概论 专科

39 建筑概论 本科

 — 4 —

40 近代物理实验 本科

41 经典鉴赏与诵读 本科

42 经典诵读 本科

43 经典文化与诵读 1 专科

44 经典文化与诵读 本科

45 精益创业 本科

46 劳动法与社会保障法概论 专科

47 劳动就业中的法律问题 专科

48 劳动与社会保障法 专科

49 品读国学的智慧 专科

50 汽车文化 本科

51 浅识“互联网+” 专科

52 日语基础 专科

53 日语语言及文化讲习 专科

54 三维实体设计 专科

55 三维造型设计 本科

56 陕西旅游概论 专科

57 陕西旅游资源与文化 专科

58 陕西旅游资源与文化概论 本科

59 社会性别与性教育 专科

60 生活与传播 专科

61 生态美学导论 本科

62 实用礼仪 专科

63 书法国画 专科

64 书法国画欣赏 专科

65 书香墨韵-书法国画 本科

66 书香墨韵-文学创作 本科

67 数学建模 本科

68 数学建模 本科

69 数学建模 2 本科

70 数学实验 本科

71 数学文化 本科

72 水与人类 专科

73 四大名著鉴赏 专科

74 四大名著品读 专科

75 唐宋传奇 专科

76 唐宋传奇与唐宋社会生活 专科

77 外文名著品读 本科

78 网站建设与维护 专科

79 文学名著导读 专科

80 物理学原理在工程技术中的应用 专科

81 物理学原理在工程技术中的运用 本科

82 西方哲学导论 专科

83 现代科学技术概论 本科

84 新闻采访与写作 本科

85 信息检索与利用 专科

 — 5 —

86 信息素质教育 本科

87 信息素质教育 1 本科

88 性与社会性别教育 专科

89 音乐鉴赏 专科

90 音乐名曲欣赏 本科

91 音乐欣赏 本科

92 英语口语口译 专科

93 英语演讲 本科

94 影视鉴赏 本科

95 职业规划与就业指导 专科

96 职业规划与就业指导 1 本科

97 中国思想史 本科

98 中国文化的幸福观 专科

99 中华诗词之美 本科

100 中外比较文学 专科

101 中外文化赏析 专科

102 法语基础 专科

103 社会调查研究方法 专科

104 学生数学竞赛选讲 本科

105 韩语入门 本科

106 韩国语入门 本科

107 音乐艺术概论与实践 专科

108 韩语基础 本科

109 信息素养与创新实践 本科

110 宗教文化概论 专科

111 大数据应用概论 本科

112 大数据应用概论 1 专科

113 大学生数学竞赛选讲 本科

114 航空航天概论 本科

115 《统万城》导读 本科

116 《统万城》导读 1 专科

117 航空航天概论 1 专科

118 中国话剧赏析 本科

119 业余无线电通信技术理论讲解与实践 本科

120 美国风土人情 101 专科

121 中国民族风俗文化鉴赏 专科

122 创业素质教育 1 专科

123 大学生安全教育 专科

124 舞蹈鉴赏 专科

125 外国文学名著导读 本科

126 智能优化方法及应用 本科

127 中国画艺术与陶瓷艺术鉴赏 本科

128 书法鉴赏 专科

129 《红楼梦》研究 本科

130 演讲艺术与实践 本科

131 五胡乱华与东晋 本科

 — 6 —

132 五胡乱华与东晋 1 专科

133 趣谈英语口译 本科

134 ABAQUS 有限元分析基础 本科

135 机械创新设计 本科

136 中国文学简史 专科

137 Excel 模块 本科

138 Word 模块 本科

139 PowerPoint 模块 本科

140 多媒体技术与应用模块 本科

141 OFFICE 高级应用 本科

142 大学英语 4 本科

143 美术鉴赏 专科

144 Office 高级应用 本科

145 车联网技术 本科

146 习近平新时代中国特色社会主义思想三十讲 本科

147 大学生心理健康教育 1 专科

148 计算机文化基础 本科

149 书法鉴赏 本科

150 艺术导论 本科

151 舞蹈鉴赏 本科

152 戏剧鉴赏 本科

153 戏曲鉴赏 本科

154 美术鉴赏 本科

155 音乐鉴赏 本科